
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANSÓW 

Warszawa, 22 grudnia 2021 roku 

Sprawa: Petycja dot. rozwoju samorządów i 
środków finansowych na zadania 
inwestycyjne 

Znak sprawy: PS2.056.16.2021 

Kontakt: Kancelaria MF 
tel. +48 22 694 55 55 
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl 

w odpowiedzi na petycję z 1 grudnia 2021 r. dotyczącą rozwoju samorządów i środków 
finansowych na cele inwestycyjne, przedstawiam poniższe wyjaśnienia. 

W petycji wskazuje , że dotyczy ona rozwoju samorządów i pozyskiwania środków 
finansowych na cele inwestycyjne w drodze darowizny lub samoopodatkowania. 
W załącznikach do petycji zaproponowała sposób pozyskiwania tych środków. Jedną 
z propozycji jest dobrowolne wyrażenie zgody pracownika na potrącenie przez pracodawcę z 
wynagrodzenia za pracę zadeklarowanych kwot w celu: „partycypacji/inwestycji/spłaty 
zadłużenia/samoopodatkowania" na rzecz samorządu gminnego (na zadeklarowany przez 
pracownika cel). Kolejną propozycją jest możliwość złożenia przez podatników 
oświadczenia, że dobrowolnie wyrażają zgodę na ustalenie indywidualnej stawki podatków i 
opłat lokalnych w zależności od uzyskiwanych dochodów. 

Jak wskazywano już w odpowiedziach na wcześniejsze wystąpienia, instytucja 
opodatkowania na zasadzie dobrowolności może być zastosowana jedynie w sytuacji, gdy 
mieszkańcy najniższego szczebla samorządu terytorialnego (gminy) postanowią, w drodze 
referendum o samoopodatkowaniu się, o poddaniu się dodatkowym obciążeniom. 

Zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie gminnym, dochodami gminy mogą być także 
wpływy z samoopodatkowania mieszkańców. Przepisy ustawy o referendum lokalnym 
stanowią natomiast, że mieszkańcy gminy mogą postanowić w drodze referendum o 
samoopodatkowaniu się na cele publiczne mieszczące się w zakresie zadań i kompetencji 
organów gminy. 
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W przypadku gdy przedmiotem referendum gminnego jest samoopodatkowanie się 
mieszkańców na cele publiczne, uchwała rady gminy (w sprawie przeprowadzenia 
referendum) wskazuje również cel lub cele oraz zasady samoopodatkowania. 

Przepisy obowiązującego prawa przewidują zatem możliwość oraz wskazują tryb, w jakim 
mieszkańcy danej gminy mogą dokonać dobrowolnego samoopodatkowania się na cele 
publiczne. 

Z uwagi na powyższe nie jest zasadna realizacja przez ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych postulatów wskazanych w petycji . 

Podstawa prawna 

1. Art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). 

2. Art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1372). 

3. Art. 2 ust. 2 pkt 2 i art. 9 ust. 3 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o referendum 

lokalnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 741). 

Z wyrazami szacunku 

Z upoważnienia 
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